}

yU

СТРАЦИЯ ВАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С ТАНОВЛЕН ИЕ

o"r rШr___dt_2024 года Nn ZЁ
с. Липин Бор

Об утверждении Порядка предоставлениrI
мер социальной поддержки
в виде обеспечения бесгrлатным питанием
обуrающихся по программам основного общего
и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях
Вашкинского муниципальIrого округа из числа
семей граждан, приЕимающих rIастие в
специа.ltьной военной операции

В соответствии с решением Представительного Собрания Вашкинского
муниципального округа Вологодской области от 29 марта 2024 rода }& 109 <О мерах

в отношении семей граждан, принимающих у{астие в

з9 Устава Ваrцкинскогооперации> и на основании ст.

ПосТАноВЛ[Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки
в виде обеспечеЕия бесплатным питанием обl^rаrощихся по профаммам основного
общего и среднего общего образования в общеобразовательных оргаЕизациях
Вашкинского муниципального округа из числа семей граждан, принимающих

участие в специальной военной операции.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника

Управления образования Ддминистрации Вашкинского муниципаJIьЕого округа
Вологодской области Е.В. Белову.

З. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию в газете <<волна>> и размещению на
официальном сайте Вашкинского аjIьного округа в информационно-
телекоммуникациоЕIIои сети

глава Вашкинского
муниципаJIьного округа Воло

ЖЕ,
l**trrW

}

социальной поддержки
специальной военной
муниципhльного округа

}

го
i:

А.В. Фомин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

Вашкинского муниципмьного округа
Вологодской области
от /?2|0-0}?Ns

/+

Порядок цредоставлеЕиrI мер социальной подцержки в виде обеспечения
бестшrатным питанием об1..rающихся по программам основного общего и

средЕего общего образования в общеобразовательных организациях
Вашкицского IчfуниципЕUIьного округа из числа семей граждан,

прцнимЕlющих )ластие в специальной военной операции

1. Настоящий Порядок устанавпивает правила и условиlI обеспечения
бесгrлатным питанием детей, обучающихся по программам основного общего
образования и среднего общего образования в общеобразовательных оргацизациях
Вашкинского муЕиLIипЕrльного оцруга из числа семей граждан, призваЕных на
Boeн}ryo стryжбу по мобилизации, цроходящих военную службу по контракту,
закJIючившмх контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенЕьD( на Вооруженные Силы Российской Федерации, являющихся штатными
сотрудЕикаtr{и Угц)авления ФедераJtьной с.тryжбы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Вологодской области, пребывающих в добровольческих
формированиях, явJIяющихся сотрудниками частных военных компаний (далее -
[IBK), в том числе ЧВК <Вагнер)) и принимающих )частие в специаJIьной военной
операции (далее - бесплатное питаЕие, обучающиеся, общеобразовательная
организация, военнослужащие-уrастники СВО).

2. Бесплатное питtшие предоставляется обучающимся 5-1l классов в
общеобразовательЕьтх организациrIх Вашкинского муниципального округа, за
искIIючением детей из мщIоимущих семей, многодетных семей, детей, состоящих на

)чете в цротивотуберкулезЕом диспаЕсере, в организации, осуществляющей
образователькую деятельность, где один из родителей: - призван на воеЕную службу
по мобилизации в ВооружеЕЕые силы Российской Федерации и принимающий
участие в специЕrльной военной операции:

- проходит военную сlгуэкбу по коЕтракту и принимающий )пrастие в
специальной военной операции;
- закJIючил контракт о добровольIiом содействии в выполнеЕии задач,
возложенньтх Еа Вооруженные Силы Российской Федерации, и
принимающий 1..rастие в специальной военной операции;
- явJIяется штатЕым сотрудником Управления Федеральной службы войск
национмьной гвардии РоссийскоЙ Федерации по Вологодской области, и
принимающий уrастие в специЕrльной военной операции;

- пребывает в добровольческих формированиях, является сотрудником
частньIх BoeHHbD( компаний (далее - ЧВК), в том числе ЧВК <Вагнер> в

связи с rlастием (выполнением задач) в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Наролной Республики и Луганской
Народной Республики с 24 февра.пя 2022 года, а также на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 rода.
З. Бесплатное питание предоставJIяется общеобразовательной

организацией, осуществляющей образовательную деятельность по программам
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Вашкинского муниципального округа по месту обучения ребенка,
отЕосящегося к категории обучающихся, установленной пункгом 2 настоящего
Порядка. Размер стоимости бесплатного питаниrI устанавливается Администрачией
Вашкинского муниципzrльного округа (далее - Администрация округа).

4. Бесплатное питание предоставляется в дни посещения уrебных занятий
обу^rающимся в мувиципальной организации, осуществляющей образовательную

деятельность, начин€UI со дня, следующего за днем принятия решения о

предоставлении бесплатного питания на весь период обучения.

5. Предоставление бесплатного питания обучающимся в муниципztльных
организациях, осуществJUIющих образовательную деятельность, осуществляется на
основании решеншI Управления образования Администралии Вашкинского
муниципЕuIьного округа (далее - Управление образования Администрации округа).

б. !ря предоставления бесплатного питания родитель (законный
представитель) несовершеннолетнего обучающегося, совершеннолетний
обуrающийся (далее - заявитель) подает заявление о предоставлении бесплатного
питанЕя в общеобразовательную организацию, оформленное по образцу согласно
прилоя(епию 1 к настоящему Порядку (далее - заявление).

Заявитель одновременно с змвлением представляет копии следующих

документов:
а) документа, удостоверяющего личность заявителя;

б) документа, удостоверяющего личность обучающегося (свидетельство о

рождении);
в) справки установленной формы военного комиссариата о призыве на

военную службу по мобилизации или выписки Министерства обороны Российской
Федерации, подтверждающей уrастие члена семьи в специzlльной военной операции
в качестве добровольца, или выписки Министерства обороны РоссиЙскоЙ
Федерации, подтверждaющей прохождение членом семьи военной слухбы по
KoHTpaIcry в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и участие в специальной
военной операции.

'l . В сл)лае обращения за предоставлением бесплатного питания
представителя з€uIвитеJLя им предоставляется заявлеЕие, оформленное по образчу
согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - заявление).

Представитель зtUIвителя одновременно с заявлением предоставJUIет копии

следующих документов:
а) докуI\{ента, удостоверяющего личность представителя заявитеrrя (страниц,

содержащих сведения о личности);
б) локуrиента, удостоверяющего полномочия заявителя;

в) справки установленной формы военного комиссариата о призыве на военную

службу по мобилизации или выписки Министерства обороны Российской

Федерации, подтверждающей участие члена семьи в специаJIьной военной операции

в качестве добровольца, или выписки Министерства обороЕы Российской

Федерации, подтверждающей прохождение членом семьи военной службы по

контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и участие в специмьной

военной операции.
8. Заявление и прилагаемые документы предоставJuIются в

общеобразовательную организацию лично или почтовым отправлением,

копии документов предоставляются с предъявлением подлинников

докуN{ентов, либо заверенные в нотариаJIьном порядке. При предоставлении копий

документов специЕIлист общеобразовательной организации, ответственный за прием

документов, сличает копию с подлинником и делает на копии отметку об их

соответствии подлиннику, возвращает подлинники заявителю (представителю

заявителя) при личЕом обращении в день их предоставления (при Еаправлении по

почте - в течение 3-х рабочих дней).
в случае отка:}а от бесплатного питаниJI змвители подают письменное

зaцвление в муниципаJIьную организацию, осуществляющую образовательную

деятельность.
9. ОбщеобразовательнаЯ организациЯ не позднее следующего рабочего дня

после регистрации заJIвления о предоставлении бесплатного питания направляет

зЕulвление и копии документов в Управление образования Ддминис,трации округа для

принJIтия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) бесплатного

питания.
10. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) бесплатного

питания обучающемуся принимается Управлением образования Ддминистрации

округа в течение 5 рабочих дней со дЕя ремстрации зzшвления,

основанием дJuI принlIтия решениJI об отказе в предоставлении бесплатного

питания явJuIется отсутствие у обучающегося права на получение бесплатного

питаниJI на день регистрации заjIвления.

1l. Управление образования Ддминистрации округа о приЕятом решении о

предоставлеЕии (отказе в предоставлении) бесплатного питания письменно

уведомJIяет rчfуЕиципальную общеобразовательную организацию в день его

пришIтия. ОбщеобразовательнаrI организация в течение 2-х рабочих дней со дня

приЕятиJI решения о предоставлении бесплатного питания уведомляет заявителя

любым удобным способом.

В слуrае приюIтия решениJI об отказе в предоставлении бесплатного питания
общеобразовательная организация в течение 2-х рабочих дней со дня принятия

решениJl письменно уведомляет заявителя с ук€ванием причин отказа и порядка его
обжалования.

12. Предоставление бесплатного питания прекращается в следующих
случzшх:

а) отчисление обучающегося из общеобразовательной организации;
б) посryпление змвлеЕия от родителей (законных представителей) обучающегося об
отказе от предоставления бесплатного питания;

в) прекращение родителем обучающегос я участия в специаJIьной военной операции.

13. Заявитель обязан в течение 3-х рабочих дней со дня наступления случая,
предусмотренного подгryнктом (в)) пункта 12, сообщить о его наступлении в
письменном виде в муниципальную организацию, осуществляющую
образовательную деятельность.

В слlчае отказа от бесплатного питания змвители подают письменное
заявление в муниципальн}.ю организацию, осуществJUIющую образовательную
деятельность.

l4. Муниципальная организация, осуществляющая образовательную

деятельность, обязана уведомить в письменном виде Управление образования
Администрации округа о наступлении случаев, предусмотренных пунктом 12

настоящего Порядка в течение 1 рабочего дня со дня получения от заJIвителя
информации, предусмотренных подпунктами <б> и <в> пункта 12.

l5. Решение о прекращении предоставления бесплатного питания
принимается Управлением образования Администрации округа не позднее 2

рабочих дней со дня пол)ления информации от муниципальной организации,
осуществляющей образовательную деятельность, предусмоlренной пунктом 12

настоящего Порядка.
16. Управление образования Администрации округа принимает решение о

прекращении предоставлениJI бесплатного питаниJI со днJI, следующего за днем
уведомления заявителем организации, осуществляющей образовательную
деятельность, о наступлении обстоятельства, предусмотренного пунктом 12.

17.Управление образования Администрации округа о принятом рецении о
прекращении предоставления бесплатного питания обl^лающемуся уведомляет
муниципaцьную организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в

день его принятия любым доступным способом, а также в течение 2-х рабочих дней
со дня принятия укaванного решения письменно уведомлrIет заявителя и
муницип€rльпую организацию, осуществляющую образовательн},ю деятельность.

18. В слlчае необоснованного получения бесплатного питания вследствие
злоупотребления з€швитеJuI (законного представителя) (представление документов с
заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право
предоставления льготного питания) денежные средства, израсходованные на

бесплатного питание обучающегося, подлежат добровольному возвраry либо
взьlскиваются в судебном порядке.

19. Финансовое обеспечение расходов на предоставление бесплатного
питаниrt обrrающихся в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, осуществляется за счет средств бюджета округа.

Приложение 1

к Порядку

заявлевие
о предоставлении бесплатного питания детям из числа семей граждан,

прицимаюrrцах уIастие в специальной военной операции
я

(фамилиr, имя, отчсство совсршсннолетнсго обуlающегося/законного предстаsителя несовершеннолстясго обучающеюся)

проживающий (ая) по адресу:

}

паспорт:

серия дата выдачи

прошу предоставить бесгшатное питание мне, моему(ей) сыну(дочери), подопечному
(подопечной) (ненужное зачеркнугь)

(указываются фамплия, имя, отчество обучающсгося)

обу{ающемуся (ейся) _ класса (группы)

ерном

кем выдан

}

0/казываgгся наименов:lнис орmлиз2цIии, осущесгв,,tяющей образовательную деяте,lьность)

Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дIilI цаступлениlI случаlI, влек)лцего
прекращеЁие бесплатцого питаниrI (уграты права на получение бесплатного питания),
письменно сообщить об этом руководитеJIю оргаIrизации, осуществляющей
образовательную деятельность.

(( )) 20 г
(подпись заявитсля)

Приложение:
- копиrI документа, удостоверяющего личность заrIвителя;

- копия документа, удостоверяющего личность обучающегося

рождении);
- копия справки с военного комиссариата

(свидетельство о

Отметка о приtulтии зЕuIвлениrI:

,Щата принятия змвIIения и приJIо)t(ецных к нему док}ментов ((_))_ 20_ г.

.Щолжность специалистц принrIвшего докуп4е

}

Приложение 2

к Порядку

Змвление
о предоставлении бесгшатного питаниlI детям из числа семей

грФкдаЕ, цринимающих )ластие в специальной военной операции

я
(фамилия, имя, отчссгво представrrcля заявитсля)

проживающий(м) по адресу:

действующий в интересах
(фамилия, имя, qгчесгво заявггеля)

на основании
(докlтисtп, удосговеряющиf, полномочия представителя)

прошу предоставить бесплатное питаIIие мне, моему(ей) сыну(дочери),
подопечному (подопечноЙ) (ненужное зачерк}гrгь)

обучающемуся (ейся)_ кJIасса (группы)

(указывасгся наименоваяие орпlнизации, осущссгвляющей обра3оватольную деятельносгь)

Мне разъяснено об обязанности законного представителя несовершеннолетнего
об)п{ающегося, совершеннолетнего обrIающегося в течение трех рабочих дlrей со дня
насryпленЙ сл}п{м, вJIекущего прецращение предоставления бесплатного питания
(утраты права на поJцлIение бесгrлатного питания), письменЕо сообщить об этом
руководитеJIю организации, осуществJIяющей образовательную деятельность.

)0 г(( )
(подпись представителя заявителя)

заявителя (страниц,

Отметка о принятии змвJIеЕи;I:

.Щата принятия заrIвлениjI и приложенных к нему докумеЕтов ( _) 20

.Щолжность специмистq принявшего документ LT

г

(указываются фамилиJI, имя, отчество обучающегося)

Приложение:
-коциJI доцrмента, удостоверяющего личность представителя
содержащих сведения о личности);

- копия документа, удостоверяющего полЕомочиjI заrIвителя;
_ копЕя справки с военного комиссариата